At, *Contagiosæ Luis* tempore, cui perpetuò mors imminet, preces tintinnitu significatas *D. Carolus Borromæus* mandavit Sanctissimè in *Act. Mediol. p. 1. Conc. Provinc.* Qua *Romæ* grassante anno 1657. horis vespertinis, Hymnisque sacris, cum Indulgentiis emissis *Alexander Pa-*
pa

258 *Abb. Io: Bapt. Pacichelli*
pa VII. eodem cum signo Fideles, ut
orarent moneri iussit. Preces indi-
viduales tunc legendas adfert *P.*
Maggius in laudato de *Sacr. Cærem.*
to. 1. Disquis. 12. fol. 87.

In *Jus per Tintinnabulum*, vel *Tubā*
vocari, præter praxim *Urbium* qui-
dem præstantiorum, ex *Boer.* discimus
decis. 230. Marant. in Specul. atque
Cæs. Calà de Feriis qu. 3. nu. 60. Con-
stat præsertim in *Curia Urbis Capi-*
tolina, & *Magne Neapolis Vicariæ.*
Videndus *Baron. lo. sæpe laud. de Ci-*
tat. ubi, & de Parlamento, atque
Capitulo.

An in signum Supplicii similiter
pulsare fas sit, ut de *Magn. ead. Curia*
Neapolitana prolatum est, pluribus-
que in locis *Italiæ* maximè consue-
tum, *P. Diana* coordinatè dispungit
to. 8. tract. 8. Resol. 3. pro affirmativa
præsertim.

Et cum *Divina Justitia Bellorum*
tumultibus, & apparatus homines
ad *Patientiam* invitet, pulsantur ali-
quando *Tintinnabula*, manu *sacri Cu-*
stodis, ut laicali mandato milites ad
Bellum prodeant. Vulgo dicimus
ad

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 259
ad *Arma*, & scribit Zerola in *Praxi*
2. verb. *Campana*. Sic agitur, dum à
Locustarum molestia, Principe man-
dante, per quoslibet de populo,
purgandi sunt Agri. Primo casu Epi-
scopi facultatem ad id impertiuntur
absque metu *Irregularitatis*, etiã
si mors per accidens sequatur, hoc
enim hortari est ad defensionem ju-
stam, non occidere. *Ad tex. in cap.*
falsas de penit. dis. 5. qui tamen tex-
tus parum facit ad materiam. Mo-
net verò Episcopus *Rebuff. tit. de*
mittendo in possess. nu. 32., ut prius
circumstantias moderent, nec in eo
concedendo sint leves. Censuram
incurrit quidem ad *Arma* pulsans,
vel pulsari mandans delinquētis ca-
piendi gratia, cum hac de causa is
moritur. Ex *Majolo de Irreg. 2. 10.*
Quaranta in Summa Bullarii v. Cam-
pana, & ferè communiter.

De tempore, ac effectibus scribunt
Novar. qu. est. for. 112. 1. & in Prag.
1. de Perseq. Malefact. 2. & seqq. Dan-
za Pugna DD. to. 1. & 2. cap. 8. Baron.
ubi infra. Capon. Discept. 33. 25. tom. 1.
aliique de *Armis* ad sonum depo-
nen.

260 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
nendis Savelli Pratica Uniuersale §.
Derobati nu. 1. fol. 137. ubi de Stylo
Ducatus Florentini, & §. Otrinu. 3.
fol. 297. In qua pænali materia pe-
culiaria ubique adsunt Jura, quæ
Eruditionis gratia videre prodest.
Ipse tamen Sabellus litt. T. §. Titolati
nu. 1. fol. 403. de uniuerſa præſtantio-
rum Aulicorum Sereniſſimi Magni Du-
cis Immunitate, gladio tantum, ac
pugione ad tinnitum uſque eorum
famulis permiſſio.

An ejus ſonitus credulitas, à pena
excuset *Armorum, Bertazzol. respon-*
det Conſil. Crim. 46: nu. 10. to. 1. nega-
tivè, cum quis juſtè credat id ſibi li-
cuiſſe, unde ceſſat dolus ex traditis
per Bartol. l. 1. §. 1. 2. 2. ff. quis teſt. juſſ.
ſue. Ceſſat quoque pænna, ſi alibi pul-
ſetur, & non ubi Arma deferuntur.
Ita Baron. in pluries laud. to. 2. de
Citat. Add. ad qu. 10. nu. 8. ampliãns
Statuta ſtriçtè interpretanda, ſicquè
minime contumax, qui feria quinta,
ac ſexta majoris hebdomadæ ſilen-
tibus Tintinnabulis defert Arma. Vi-
deatur Guazzin. ad Defenſ. Reor. 3.
3. nu. 11. qui tuetur anteriorem po-
ſte-

sterioremque consuetis horis pulsum
haud nocumentum præstare. Nec
Surdo unquam obesse cum Armis
detecto, si talis fuerit à Natiuitate,
perinde enim se habet, ac si captus
fuerit, ubi audiri *Tintinnabula* ne-
quiverât; quicquid jocans de Surdo
ad Sonum, vel Musicam percipien-
dam *Experimētalis P. Schotti Magia*
to. 2. p. 2. lib. 3. synt. 3. pag. 4. fol. 166.
tradat, ita quod per ipsum dentibus
apprehensa cheli, vel testudine, alio-
ve longi colli sonoro instrumento,
strictove in extrema parte in sonum
per alium concitata, sonus, ac har-
monia-cum delectatione percipia-
tur; Aer enim externus cum inter-
no implantatoque per oris foramen
ad palatum intra acusticum orga-
num cum aere communicationem,
ostendit, nervum afficiens, ac sensa-
tionem causans. Et Monochordo
ipsum intervalla Musica exhibere,
posse quæcumque, *Bettinius Apiar. 10.*
Prog. 1. Prop. 1. ac 2. scripsit.

Ignis timore idem consuetum, ut
sepe contingit, maximè apud *Ger-*
manos in ligneis ædibus: quo casu ex
tin-

262 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
tinnitu monentur electi Viri ad au-
xilium Aquis præstandum, ut Vigi-
les olim. Nonnihil ex Poeta *Areosto*
Jo: Bonifacius de Ratione loquendi per
Nutus Italicè producta p. 1. fo. 317.
iis ejusd. Poetæ versibus.

*Qual è colui, che prima ode il tu-
multo,*

*E de le sacre squille il batter spesso,
Che vegga il Fuoco à nessun' altro
occulto,*

*Ch' à se che più gli tocca egli è più
presto.*

Moniales quoque sic congregari
probant ex *Concil. Mediol. Bengens, &*
Pinssonius de Benef. p. 1. 2. 59. fol. 151.
Studiosos vocari ad Athenæum *Ja-*
cob. Mindendorp. Academiæ. Uniu.
orb 1. 11. fol. 62. aliique similiter, nec
diffimilibus causis.

In Bacchanalibus Romæ, & pro-
deunte Senatu cum Braviis, seu præ-
miis Cursorum, bini *Tintinnabuli*
Capitolini signum lætissimum.

PP. Societatis parvo eode ære, *Re-*
gum Legatos, & S. R. E. Cardinales in
torum domos admittunt, ubi singu-
lis horis, & citius hoc pulsu tempus
opti-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 263
optimè dividunt. Alii Regulares, ut
Prædicatores, Conventualesque Ro-
mæ, simili planè forma Purpuratos
Patres ad juridicos cætus, vel sacra
accedentes, honestè ducunt.

Pro *Defunctis* pius quoque & non
novus *Tintinnabuli* sonus, cum, &
Ethnici in Funeribus *Tuba*, vel *Tibia*
canerent, in mæstitia formam apta-
ta. Hinc *Propertius* 4. de mortuali
Cornelia pompa tanquam de pau-
periori

*Si, mestæ cecinere Tubæ, cum subdita
nostrum*

Detraheret læto fas inimica caput
Et argutius eodem loco de Eque-
stribus

*Nec mea tunc longa spatietur ima-
gine pompa*

*Nec Tuba sit fati tanta querela
mei.*

In præstantioribus eadem *Tubæ*
ufos Hebræos ex *Matthæi cap. 9.* pro-
bare studet *Martin. Geierus* de ipsorū
Luctu fol. 77. ac *P. Mendoza* in *Viri-
dar. 8. 2. lib. Saturnal. dec. 8. num. 16.*
patentque nonnulla in *Variis Tho.*
Bartholini de Unicornu Observationib.
& apud

264 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
& apud Juniores in de *Antiquorum*
Tibiis. Græci enim, ac Romani *Aeris*
Finnitum defunctos juvare cense-
bant, quod *Theocriti Scholiastes* an-
tiquus docet: utpotè purus, & Spe-
stra avertens, quemadmodum supe-
rius retulimus, & *Ovid. iis Fastor.*
carminibus 1.3.

Quocumque aspiceres Luctus gemitusque sonabant

Formaque non taciti Funeris instar,
erat.

Et *Lacones* Rege defuncto *Lebetes*
pulsabant ex *Plutarcho*, & aliis
apud *Anglos* Ritus jampridem solè-
nis in *Monialium* obitu *Tintinnabu-*
lum sonare, docet *Beda 4. Hist. 23.*,
& videndus *Albert. Pighius* in ejus
Regni Histor. Undè apud *Nostrates*
Adagiū profluxit, quod *Moriturus,*
citò faciet sonare Campanas: de quo
Aligherii Purg. 8. ad *Vespertinum,*
pulsam diei obitum, quasi lugentem
lepidi versus,

E che lo novo peregrin d'amore
Punge, s'ode squilla di lontano
Che paja il giorno pianger che si
muore.

Alii

Alias ob causas plausus *Tintinnabuli* sono, ut agunt *Luca* in *Etruria* ex altera noctis, ad Aurorā usq: ære alieno vincti, qui ex Reipublicę beneficentia immunes, tunc valent concordias cum suis Creditoribus inire. Senatus ibi Turris egregia, cū *Nolanis* equidem perfectissimis, ut in præclarioribus Italię Urbibus. Alias Episcoporum permissu, Sacris suppletur.

Item summi Templi *Mutinensis* majus *Tintinnabulum* secunda pro cuiuslibet mensis calendis feria pulsari consuetum *Alberti Boschetti* Episcopi decreto, aliis de mane cunctis, & pro populo convocando silentibus. Quod à P. *Ughellio Ital. sac. to. 2. pag. 157. lit. B.* authenticè refertur.

Londini in Anglia post tertiam matutinam, penso in Turri ad *Bursam* (Platea cum perystilio intus forisve, & subfornicatus locus est Mercatorum) *Tintinnabulo* quotidie vocatur; quod pluries audivimus, ac vidimus. Quemadmodum *Florentię* ac in *Magni Ducis Etrurię* ditone Felicissima universa. *Mercatus* eo

266 *Abb. Io: Bapt. Patichellii*
sono. Sic *Savelli* nella *Prattica Uni-*
versale 1. fol. 65. ubi de consuetudi-
ne, & fol. 219. nu. 2. ac 3. quod antea
contrahi nequeat.

Verùm, ad *Nundinarum* privile-
gium, ne Debitores maximè gravē-
tur eo tempore *l. un. C. de Nund.* ad
decennium Romano Jure, Saxonico
vero ad trigessimum primum annum
ex *Vesembecio paratitl. eod. tit.*, cum
postea cuncta privilegia sint præscri-
pta. Libertas in *Hollandia* perdurat
quousque publici signum *Tintinna-*
buli auctoritatè Magistratus perdu-
ret; tunc enim quilibet se potest pro-
videre ad *l. non dubito ff. de Captiv.* *Jac-*
cob. Vānter Gracif Syntag. Jur. Publ.
cap. 29. num. 8. Quod ut melius no-
tum fiat, eo signo mos est illas in-
choare, ac finire apud quamplures,
ut de celeberrimis *Francofurti ad*
Menum, *Lipsiæ*, alibive apud Ger-
manos. *Berlich. p. 1. concl. 53. 14. E-*
verard. cons. 31. & Carpxou. Juris-
prud. Polit. const. 30. defn. 24. testan-
tur.

Is pulsus, quem *Saraceni*, ac *Tur-*
æ sacrorum Rituum Christianique
no-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 267

nominis hostes acerrimi perpetuo odio habent ex *Ambros. Morales ad l. 1. Memorial. Sanctor. B. Eulogii n. 18.* etiam significavimus, ab invidis jugulatur Sectariis causa maxime funebris pompæ, & *Synodo vetante Dordracena anno 1574. cap. 47. Cacci Papistici* titulo, etiam si nonnullorum ex iis, in cadaveribus efferendis consuetum, ut *Londini ex Vest-Monasteriensis Turris* concentu, & in oppidis quibusdam *Inferioris Palatinatus* apud Protestantes mortuali non modo, verum & piis Sacrificis aliis de causis, etiam preces fundendi, aut nobis relatum curioso aure observavimus. Valere aiunt *Stockfletus 26. fol. 135. & Jo. Stadem Quenstedt Doctor Wittemberg. de Antiq. Varior. Ritib. sepulchral. pag. 103. ac seqq.* ad Fideles commonefaciendum fragilitatis humanæ: quos cohortari ad comitandos defunctos, seu ut funus indicetur, populosque ad illud ducendum vocetur: vel pro iis preces fundendas, jure volunt *Durrand. p. 22. 4. & 23. 14. Gulielm. Bernard. lib. de Sepultur.*

268 *Abb. Io: Bapt. Pacibelli*
Exequiis, &c. Samuel. de Sepultur. late
trè Tract. 2. conclus. 4. fol. 387. aliique
eundemque pulsum exclamatorias
voces Defunctorum in lib. de Purgato-
rio sub fin. Tavernerus appellat: quia
sane prodest, utpote ad preces in-
directo juvamine excitativus. Plu-
ra videnda apud Jo: Severanum lib.
cui Titulus Pretiosæ Mortes Iusto-
rum. Conferre quoque ad Vivorum
solatium, dignitatemque, ac solem-
nitatem Funerum ex D. August. p. de
Civit. 12. & lib. de Cura pro Mortuis
agenda cap. 2. Honorio de Anima Gem-
ma 4. 116. & ornatius ex P. Rainau-
do in Heteroclit. spiritual. 2. 7. seu
Oper. to. 15. fol. 412. & seq.

Varia est proinde in Ecclesia pul-
sandi forma præscripta; siquidem
pro Pauperibus, & infimæ sortis
hominibus vna, pro majoribus, Pa-
triciis, ac Principibus alia, & so-
lemnior. Sic pro Viris, Fœminis,
Clericis, Laicis, omnino diversa,
alicubi saltem. Qua in re Samma-
rin. consulendus in *Thesauro Sacer-*
dotali p. 3. tit. de Campanis. Etiã si bis
in morte mulieris pulsari, ter Viro
vita

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 269
vita functo *Bongi. de Numer. Myster.*
pag. 153. adnotaverit ; servato ubi-
que Regionum more , vel tintinnan-
do, ut Rome, vel brachiis-laxatis, ut
Neapoli . In Principum morte, sta-
tim, ac expiraverint , alibi dùm fu-
nus deducitur: alibi vero utraque
vice idem pulsus. Militibus , juxta
gradus, ex bellicis instrumentis, mes-
ta, seu funebres explosiones additæ:
quemadmodum ex majoribus tri-
plicis Arcis tormentis, singulisque
horarum quadrantibus flebili sanè
murmure , in obitu Excellentissimi
semperque recolendi Proregis , &
Capitanei, ut vocant, Generalis, Mar-
chionis Carpii curiosè , dolenter ta-
men Neapoli commorantes audivi-
mus .

Sanciendum tamen in Funeribus,
ad loci consuetudinem, *Tintinnabu-*
lorum pulsum *Paulus Pontifex V.*
mandavit : adfertque in *Ceremonia-*
lib. Totinus 1. 3. 42. post Duran. Div.
Offic. 1. 4. 13. ubi causas explicat,
monetque sonum adhibendum cum
Cadaver ad Ecclesiam ducitur , ac
in tumulo deponitur : quo tempore

270 *Abb. Jo. Bapt. Patichellii*
alicubi tinniendo, ut in Urbe; alibi
vero laxatis funibus, quemadmo-
dum Neapoli. Et, *Vienna Austriae*
grandiora curant, praesertim summi
Templi, brachiis quidem solutis, &
ingentibus ad florenos centenos
sumptibus. Efflato spiritu moneu-
dum sic statim ad Salutationis An-
gelicae formam diximus, ex Nostra-
tium praxi, & ex traditis per P.
Maggius de Sacris Caeremon. tom. 1.
Opusc. 1. disquis. 11. fol. 77. Capitulum
autem Canonorum statuere non
posse, quod grandius *Tintinnabulum*
quod dignius parvo habuit *Rota*
coram Bichio decis. 566. num. 16. ubi
quod ejus pulsus tribuit praecedentiam,
pro Patriciis tantum pulsetur
Ceccoper. probat Lucubr. Can. 4. num.
197. ac seq. ubi tamen minimè im-
probandum statutum illud ad fune-
bres Processiones quam Capitulo
convocato adhibendi; etiam si, ad
Processiones cunctas per illud voca-
tio. Ex *Novarino Encyclop. Epist.*
8. 50. Ubi si *Curati, & Capellani* par-
vo, *Canonici* grandiori. *Ceccoper. 1.*
num. 203.

Quæ

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 271

Quæ pullatio cum cæteris *Funeris* impensis repetenda probatur per *Gloss. Angel.* aliosque in *l. si ex re 9. fin. ff. de stipul. serv. l. at si quis Labeo ff. de Relig. & sumpt. Fun.* & sequitur *Vivius decis. 307. nu. 3. & 4. lib. 2. fol. 415.* habitoque conservationis, & refectionis respectu in casu hoc non nihil exigendum *Philipp. Knipschild.* scripsit de *Jure & Privil. Civitat. Imper. lib. 5. cap. 20. n. 54.*

Et quia hujusmodi excitativum *Defunctis* est valde proficuum, media vel prima noctis hora pio tintitu de Animarum in Purgatorio cruciatibus fit mentio. Quem frugiferum morem jam ubique propagatum in patriis Ecclesiis primum invexisse *Mariam Laurentiam Longam Neapolitanam D. Cajetani Discipulam* admodum venerabilem *P. Jo: Rho lib. 1. Exemplor. 4. 12.* narrat, & ex *P. Silos Hist. Clericor. Regul. lib. 5. fol. 171. Quartus de Benedict. tit. 2. fol. 221.* citra dubium, quin tanti Magistri ope, & consilio: ac *P. Maggus 1. 1. 11 fol. 80.* Ritumque præconito dignissimum in Indias

272 *Abb. Io: Bapt. Pachelli*
Apostolico sane spiritu transtulit
D. Francisc. Xaverius, ut *P. Horat.*
Tursellin. 2. 11. in ejus Vita .

Imò, non tantum ubique pro De-
functis, verum ad Christi servatoris
obitum ac merita memoranda pro
iis, qui in postremo vitali certant
spiritu, valdè frequens pluribus in-
locis, hora vicesima prima piissimus
pulsus .

Ad convocandam itaque Populi
multitudinem, Verbumque Dei au-
diendum præsertim sonus hic adin-
ventus . Per *Fagnani* explicata in
*cap. Patentib. num. 12. ac 22. de Pri-
vil. & Franc. Bernard. Ferrar. de Ri-
tu Sacr. Conc. c. 7. Quo, Præconis vel
Nuncii vice, Collegia seu Universi-
tates ad certam horam præter jam
adductos auctores Narbona in Ho-
rogr. Jur. Anteloq. n. 38. ubi id actò,
etiam infra duplicem partem posse
dum oporteat eligi, vel negocium
diffiniri. Cobell. in Bull. Boni Regim.
31. 129. de obligatione etiam sono
inaudito. Qua in re videndi, & quo
ad alia de varia pulsatione, Baron.
de Citat. to. 1. q. 10. & to. 2. & 3. in
Addit.*

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 273
Addit. ad eand. qu. 10. Philipp. Knips-
child. de Jurib. & Privil. Civit. Imper.
5. 26. 62. Id. Fagnan in cap. Custos Ec-
clesie num. 3. & seqq. de Offic. Custod.
Zanch. de Privil. Eccles. 40. Giballin.
de Censur. Disq. 7. qu. 14. consecr. 16. fo.
371. aliq per eosa. alleg.

Quietis in Hispania, & in parvis
locis ibi, Tintinnabulum, singulis no-
ctibus per horam, & hyemalibus à
nona ad decimam pulsandū: post
quam, & errante Campanario quem-
quam depræhensum puniri, dixit
Narbona. Hora 1. 91. & 99. & hora
9. 6. qua hora 9. fol. 183. comedendi
consuetum eo sono indicari. Verum
hoc ad libitum, seu juxta peculia-
res Familiarum, ac Regionum con-
suetudines. Juxta quas etiam, à Pre-
latis Regulariū quamplurimis sur-
gendi à mensa, ac per minus Tintin-
nabulū super illa pēdens, tempus si-
gnificatur. Et ad Cænaculi valvas
Apostolici Visitatores aduertunt.

Ad Ignominiam tandem Gentibus
significandam Tintinnabula sonu re-
cepta: in re tamen gravi, ut in Ex-
communicationis majoris censura; Sic

M 5 enim

274 *Abb. Jo: Bapt. Pacichellii*
enim non levi culpa adstricti, ut
Pontificia docent Jura, ab Episco-
pis inter pulsationes quasi mortua-
les, diebus festis publicè, veteri etiam
ævo declarati, quasi Dæmonibus si-
miles, ad fidelem humanumq; com-
mercium pro indignis habiti. Ante
quinque sæcula ritum ab *Innoc. III.*
observatum, Populos, ac Principes
varios eo vinculo universim nuncia-
ri mandante. Quod ex *Biblioth. Va-*
ticanæ Registris accæptum tradit *P.*
Roccha in *Paralip. ad Comment. de*
Camp. fol. 158. Cui textum *Arnoldi*
Lubecensis adungere haud piget *7.*
Chron. Slavor. 3. ubi: *Districte*, inquit,
præcipimus, ut cum apud vos sit, ita
luce clariùs manifesta, dictum Archie-
piscopum pulsatis Campanis, & accen-
sis candelis singulis dominicis, & festi-
vis diebus excommunicatum publicè
nuncietis. Ad famosam notam e-
contrà *Tintinnabula* inhibita *Rog.*
Hovedeni pag. 718. ea verba, quæ de
summo, & sacro viro, & prorsùs cõ-
tumaci *Caspar Barthius* in *Animad-*
vers. ad Gul. Briton. Philippidos 12.
246. fol. 729. transcribit, scilicet: *Lun-*
do-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 275
doniensis verò Episcopus eum pro ex-
communicato habens, propter trans-
gressionem illam, suspendit novum
templum à Divini celebratione Officii,
à sonitu Campanarum, ubi prædictus
Ebonicensis Episcopus fuerat hospita-
tus.

Ipsimet Pontifices, ritu veteri, &
equissimo Populum, vel Principem
jure declarantes Excommunicationi
obnoxium, fieri id publicitus man-
dabant per Episcopos, & Archiepi-
scopos, diebus Dominicis, & festivis
singulis, ita ut accensis candelis, in-
ter flebiles Tintinnabuli pulsus, De-
claratio sequeretur. Quo acto æs si-
lebat, illæque in terram dejectæ ex-
tinguebantur; Luminis enim exper-
tes, Ecclesiæ Sacramētis, Suffragiis,
piisque operibus fidelium, merito
privati erant, & noscebantur. Sic
feria quinta, eodem sono factò in
Cæna Domini per Pontificem, ex ela-
tiori Vaticani vestibuli parte, am-
plissima platea populo referta Bul-
la satis manifesta promulgatur. Per-
notat in suo Horar. Eccles. Univers.
Theodos. Rubens cap. 6. nu. 36. & seqq.

M 6

Nos

Nos quoque non semel, sacre Cæremoniz adfuimus . Quemadmodum ex cunctis Ecclesiarum Urbis suggestibus , per Sacros Coacionatores Censuræ majoris fulmen illatum, *Clemente X.* jure mandante , per ditionem etiam Pontificiam , in eum quemcumque , qui temerario profusus conatu, sclopi rotam in *Illustrissimum* olim *Patriarcham Altovitum*, Virtutum splendore , ac Munerum Gloria de Apostolica Sede, optime meritum, immaniter laxaverat .

Permissus demum alicubi minimi *Tintinnabuli* pulsus , colligentibus hinc inde pro piis ædibus stipem . Episcopi quidem , aut Vicarii Generalis , & nonnunquam Magistratus literis . Cujus æris loco, pro celebri *Divi Lazzari* sacello jam pridem forsan , & Leprosario *Neapoli* , ac per eam Regionem, plures, honesti Viri *Ligneis Tesseris* , quas personant, circumeunt .

Imò & alicubi aliis de causis parvum æs circumlatum, ut *Rhegii Molitorum* manu, ad frumentum colli-

gen

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 277
gendum, ac molendum, quemadmo-
dum ibi, & apud proximiores *Calabros*
nuper advertimus, post primi
in hac Lucubratione capitis edi-
tionem. Cui de Præfecto Vehicu-
lorum jampridem, addenda, quæ in
Veteribus Siciliae Tabulis Georg. Gualterius
tradit fol. 14.

De more jampridem, simplicitate
quadam usu recepto, à mulieribus,
ac rudioribus forsitan, Oraturis
Tintinnabulum ad Sanctos excitandos
pulsandi *P. Novarinus* in *Encycloped. Epistolari ep. 49. n. 293.* Quem
econtrà Divos ipsos imitasse autumant
nonnulli. Quemadmodum in *Minervæ*
ad *Neapolis* cōspectum Promontorio,
ac *Urbe* pernobili *Surrentina*
Energumeni, *D. Antonini Abbatis*
Tutelaribus ope, Val. tudini redditi,
ad subterraneum ejus sepulchrum
pia quidem habitum *P. Clericorum*
Regularium custodia, clausi,
ac soli ibi relictis, exteros ad
sanctum Virum supplices instrumenti
eris hujusmodi ad columnam,
hoc ævo servati, non tamen adhibiti

278 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
ti (ut, vetus extat Traditio) fælici
faustoque , Tinnitu ipsius tantum
dextera commonuere .

C A P U T X.

Silet, quandoque Tintinnabulum.

Silentium haud prorsus , quàm
Jure vetante , vel Consuetudine
pulsum non admittente . Locum Si-
bi vindicat in Ecclesiæ Censura, quã
Interdictum vocant Doctores ; eo
enim tempore cujuscumque sacræ
Turris , etiam Cathedralis , vel Me-
tropoleos aditus ad sonum clausus.
Text. in cap. Alma mater de Sent. Ex-
comm. in 6. Calderin. tract. nu. 4. Ar-
millia hoc verbo num. 40. ubi Steph:
Acosta nec non Covarruvias: & s. de
Censur. 9. P. Suarez, quia cessantibus
Divinis, pulsus esset frustra, & in mi-
noribus Tintinnabulis, ex Avila eod.
Tract. Imò, si in solemniori festo Sa-
cificium admitteretur, ligneis tunc
signis utendum idem Suarezius do-
cet. Pro summi verò templi silentio
stat contra nonnullos D. Michael

An-

De Tintinnab. Nolan. Cap. 10. 279
Anton. Frances de Eccles. Cathedr.
cap. 24. num. 194. & seqq. & videndus
Pellizzar. in Manuali Regular. to. 2. 7.
4. 41.

Alii volunt, quod ter in die pro Angelico signo, tunc liceat pulsare: & ferè cuncti in *Horariis* ad tempus distinguendum, ac significandum præscriptis, conclusionem firmatam limitari. Quibusdam tamen Pontificia Indulgentia permissus unius pulsus, in Funeribus Monachorum præsertim, ut *Sancti Germani Antistodorenensis*, quod patet ex ejus *Actis. D. Ludovico Francorum Regi* quidem *Maximo*, *Uxorique Margari- tæ* per *Innocent. III. ac IV. Alexandrum*. Rursus *Philippo Regi III. & Mariæ Uxori*, per *Gregorium X. &* alios, in locis, generali, vel particu- lari censura indictis Sacrificium absq; cantu ærisq; sono concessum. Quod ex *Vaticana Bibliotheca Registris* manu exaratis *P. Roccha 26. cap. fol. 152.* se fideliter derivasse affir- mat.

Nulla quoque *Tintinnabulorum* sonitu *Carolus IV. Cæsar in Galliam*
ex-

280 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
excæptus in iis Urbibus : ob Domi-
nii tamen signum *Nangii Continua-*
tor anno 1378. prodit . Quod pejus
in *Imperatore Henrico* , qui censuris
innodatus, consuetas non recepit sa-
lutationes, Fratrum Processionibus,
Reliquiarum, Vexillorumque appa-
ratu omiffis, *Beato Erminoldo* piè id
jubente *P. Novarin.* causam latiùs
proferens in *Schediasm. sacro profan.*
tradit p. 27. num. 132. fol. 39. Quem-
admodù Presbyteri coercendi gra-
tia , frustra tentatus idem sonitus ,
Divo Eligio sic imperante .

Commotis civibus, sedandas *Tin-*
tinnabulorum prohibitione discor-
dias, exempla suadent *Monspeliensis,*
ac Burdegalensis Urbis, etiã si ma-
gna eum mercede fuerint in utraque
postea restituta : præceptaque jam
adducta Orientalium Principum, de
iis cum bellorum civilium occasio-
ne depellendis, quæ *Jo: Bodin. 4, Rei-*
pub. fol. 761. maximè probat.

Minus *Tintinnabulû* in sacris Põti-
ficiis privatis ad *Sanctus* nõ adhibi-
tû, nec Põtifice ipso ab aliis audiẽte
in scius quidã stolidè scribit, acceptû
pro-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 10. 281
profectò à Mendaciloquo: cū pulsā-
di praxis equidem laudabilis, ad mi-
nus attentos in anterioribus aulis
monēdos advērsetur, de qua nosmet
ob repetitam præsentiā testari va-
lemus . Ast nullo planè modo in Pa-
pali sacello , ad *Hostiæ, & Calicis* e-
levationem, ut publica ostendit con-
suetudo, & sacrarum *Ceremoniarum*
Præfetti ab *expertiss.* bo. me: *D. Phe-*
bæo edocti fideliter tuentur . Vel ex
sufficienti debitaque attentione in
loco præstantissimo universim sup-
posita , vel ex Aulicorum atque ad-
stantium perpetua, fixaq; erga Prin-
cipē observātia. In *Capuccinis* Fratri-
bus vero ad Sacrarū Instrumēti ha-
ius raritatem, ex Vitæ ipsorum forma
Cōtemplationibus admodū dedita,
hauriri non oscitanter crederemus .

Sic in Urbe *Patres Oratorii* , qui
utramque vitam , duarum Evangelii
sororum exemplo , student compe-
nere , minimo *Tintinnabulo* vel po-
tius sonaculo, nulla prorsus iniecta
in sacris precibus molestia , *Divo*
Philippo Nerio , in insigni *S. Mariæ*
in *Vallicella* templo præceptore , ad

con-

282 *Abb. Io: Bapt. Pacichelli*
consuetam in incruento Missæ Sacri-
cio Adorationem advocant.

Et in aliorum Sacrificiis aliquan-
dò, *Tintinnabulo* Ministri manu haud
uti oportet, si *sacra Hostia* sit eleuā-
da cum *Venerabile Augustumque Sa-
cramentum* pro publicis *Quadragin-
ta Horarum* precibus est expositum,
idq; ne minus forsitan orantes turbē-
tur, & cum processionaliter defer-
tar. Hæc autem pro altera parte,
rationabilis sententia *PP. Castaldi*
in Ceremon. Cleric. Regular. 2. 17. 6.
& *Maggii*, laudati sæpius *Operis to. 2.*
seu de Divino Officio, & Choro Opus.
2. disquis 46. n. 271. fol. 337. quorum
utrique satius, tunc censent à sacris
abstinere, aut abdito loco, aliisque
non viso, celebrare *Illustriss. adhæ-
rentes*, & omniscio *Viro Vigevani*
Episcopo D. Jo: Caramueli in *D. Bene-
dicti Regulam num. 1632.* id piè pru-
denterque sentienti. Genuflexio ta-
men ab omnibus, sive in choro per-
manentibus, sive Processionis pedif-
sequis à *Sacro Rituum Tribunali*
decreta, constat ex *Canon. select. per*
Sellium 1. 76. & 17. 48. atque *Apo-
stol.*

De Tintinnab. Nolano. Ca. 10. 283
fol. Decif. Barhof. collect. 335. 12. &
398. Thuriferariis ac Ministris San-
ctissimum deferentibus exceptis: Quo
tempore nec Tintinnabulum in ele-
vatione: ut ex PP. Clericor. Regular.
Minorum, de quibus P. Flumara, &
Excalceatorum D. Augustini idem
P. Maggus disquis. 48 num. 277.

Qui *Disquis. 4. fol. 29. volum. 1. ad-*
versus Totinum improbabili ritu
pulsari existimantem simile paruum
Tintinnabulum, vel aliud quodcum-
que post Completorium Concione-
que, primò quidem causa Virginis,
salutandæ, altera vice ad finem iu-
dicandum. Cum utrumque optima
quidem ratione sustineri valeat; Et
expleta Concione, *D. Carol Borro-*
mæus Act. Mediol. 4., maius signum
dandum ad preces significandas,
pro Fidei Christianæ propagatione,
pro Summo Pontifice, (Episcopis,
Principibus, ac Magistratibus con-
servandis vivificandisq; piissimè san-
civit.

At, non modo in summo altari ab
hoc pulsu aliquando abstinendum,
verum ab ipso privato Sacrificio,
dum

284 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
dum scilicet in Choro Canonice re-
citantur Horæ, ne ullus tunc per-
turberetur. Sacra decrevit *Rituum*
Congregatio 2. Maii 1620. referente
id novissimè anno 1692. typis Bono-
nient. *P. Magis. Dionys. Savelli ex Ord:*
D. August. in sua Theoria praxi reso-
lutoria obligationum praelati Regula-
ris tit. 3. §. 1. nn. 7.

Tintinnabulorum tandem sonus in
Ecclesia Catholica pœnitens omissus,
tribus postremis *Hebdomadae* *majo-*
ris, quam sanctam vocamus. Quæ
cessatio in *Ambrosiana*, ut commu-
niter Doctores, ac Historici referunt,
de mane incipit, Christi lecta expi-
ratione in Evangelio Passionis. At
in *Horologiis* alicubi silentiarius ri-
tus minimè servatur, ut *Neapoli*, si-
ve ex immemorabili consuetudine,
sive quod eorum pulsus in Urbe, su-
per aliam in Italia quamcumque
populo referta, & *Negociorum*
forsan feraci, necessarius omninò
existimetur.

Lucæ verò in Etruria, inter præci-
puas Christianæ Fidei Discipulas
post *D. Petrum* adscriptæ, primis ho-
ris

De Tintinnab. Nola. Cap. 10. 285
ris ferix quarta nocturnis ceptum
silentium, iisque diebus ære alieno
gravati ambulant tutissime. In ea-
dem *Lucensi Urbe Horarii* tinnitus
in suprema Turri majoribus Tubis
harmonica imitatione procul audi-
tis, optime suppletus.

Nonnunquam in Luctu Ecclesie,
Campanarum sonus suspensus; quem-
admodum, nudatis parietibus, &
pavimento subverso, *Cantuariam* in
cinere, ac cilicio exequias cum tri-
stitia, ac mærore, post *B. Martyris*
Thome obitum persolvit, anno
1172. *Matth. Paris. in Hist. Angl. ac*
Henrico III. scribit fol. 82.

De communi trium dierum mor-
tis Christi silentio, *Durand. lib. 6. 72.*
& praxis, Virorum gravissimorum
testimoniis fulcita: siquidem Apo-
stoli, qui prius de Divinis rebus in-
credibili animi ardore disserverant,
eo tēpore obmutuere. *Walsfridi Stra-*
bonis de Div. Offic. cap. 100. hæc sup-
petunt verba: *Ad Officium Tenebra-*
rum non Campanis pulsandum, sed
ligneis tabulis, Campanæ enim signi-
ficant Concionatores. Prosequitur e-
gre.

286 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
gregiè simili opere *Albin. Flaccus*
cap. de Cena Dom. Quia Ordo Prædi-
catorum tempore Passionis siluit, reti-
cetur sonus signorum, atque Campana-
rum, quæ tamen res tunc diversæ,
ut patet. Melius verò Jo: Belethus de
Diu. æquè Offic. cap. 100. Ad Officiū
Tenebrarum, non Campanis pulsā-
dum, sed ligneis tabulis, Campanæ
enim significant Concionatores, atque
ideo Campanis non pulsatur, quia
Concionatores, hoc est Discipuli Domi-
ni, non solum nomen eius non prædica-
runt, sed & negarunt, ut Petrus, &
fugerunt. Idemque rationes lauda-
biles sic eo loco producit: Magnus
tamen è ligno editur sonus. Tabula li-
gnea Christum significat, qui in ligno
clamabat, prædicabat, & orabat di-
ceps: Pater dimite eis, quia nesciunt
quid faciunt. Pulsatur igitur Lignum
quia tum solus Christus extitit Con-
cionator. Eleganter quoque illud tri-
um dierum spatium attingens A-
malar. Fortunat. de Eccles. Offic. c. 12.
Ut compaginemur, inquit, Humili-
tati eius sepultura, omittimus excelsa
nostra, idest Gloria Patri, & Filio: &
Cam-

De Tintinnab. Nolan. Cap. 10. 287
Campanarum signa . Et lib. 4. 21. Si-
milia de Humilitate nostra sic indi-
canda , sic ibidem progrediens Po-
test , & in hoc humilior usus Romanae
Ecclesiae designari antiquis temporibus
quam nunc sit, & praecipue tunc quan-
do laetabat per cryptas propter per-
secutores : Nam adhuc iunior Roma ,
quae antiquis temporibus sub uno Do-
mino cum antiqua Roma regebatur
usum Lignorum tenet , non propter
aeris penuriam , sed propter vetusta-
tem .

Urgentibus tamen , Ignis, Bello-
rum aliisque casibus , sacri æris tin-
nitus hoc tempore solerter permis-
sus : quod nos quoque feria sexta in
Parasceve in Belgio Hispanico, Gal-
lis causam dantibus , audivimus .
Alicubi quoque Tympanismo sup-
pletus .

Hoc triendio, an ommissa pulsatio,
faveat Arma prohibita deferenti-
bus . Differunt Baron. in saepe lauda-
to de Citat. 2. & 3. in Add. ad qu. 10.
ac Savelli nella Prattica universale
in S. Servidori num. 6. pag. 364.

Qua in dubitatione, quicquid
alii

288 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
alii sentiant, nostrum suffragium
est negatium; Legis enim ignoran-
tia in hoc minimè supponitur, nec
prodesse debet, si quidem in Monar-
chiis providè directis, ut *Austriacæ*
Augustæ Domus ipsa met Ensum, ac
Pugionum delatio tunc vetita. Ergo
multo magis ignea Arma.

Absolutis tamen eius triendii Of-
ficiis, ad *Gloria in Excelsis* in Sab-
bati Sancti sacris, privilegium est
potissimum Ecclesiarum Matricum,
sive Cathedralium prior *Tintinnabu-*
li utriusque, minoris scilicet, ac grā-
dio: is sonus *Leonis X.* placito in
Lateranensis Concilii sess. 2. anni
1521. de qua *Gavantus* in *Enchiri-*
dio verbo *Campanum*. 1. 3. & 4.,
apud quem *Sacra Rituum Congrega-*
tio 19. *Februarii* 1608. & alias plu-
ries, firmante *Rota* coram *Dunozet-*
to in *Calaguritana* iuris pulsandi *Cā-*
panas 12. *Martii* 1619. & coram
Merlino decis. 109. Quod ampliari
ad intra, & extra muros Ecclesias
Frances notat de *Eccles. Cathedr.* 24.
179. Tam *seculares* scilicet, quam
Regulares, etiam *Ordinis Hierosoly-*
mi-

mitani, Collegiatis, & Exemptionis, vel Præcedentiæ supra Matricem, privilegio munitas. Quod pluries à Sacro Rituum Tribunali decretum penès *Lezanam* in *Summ. Quest. Regul. 2. 1. 44. Barbos. in Collect. Decis. 82. 4. & 5.* & alibi, aliosque. Requiritur autem consuetudinem ulterius advertunt plurimi; alias pulsare cuique liberum, ante vel post *Cathedralis* signum. *Cæsar Panimollus Adnot. 1. n. 22. & 24. ad Decis. 5. Eccles. to. 1. fol. 111.* Quemadmodum cæteris diebus quocumque tempore ad *Angelicam Salutationem*, ac indifferenter cunctis est arbitrarium pulsare, dummodò etiam adversa non resisteret observantia, vel praxis. Ita *P. Lezana* in *dicta Summa, quest. Regul. tom. 1. 1. 45. qui to. 2. 1. 43.* Regulares minimè prohibitione alligandos pro Canoniciis horis quibusve, ac *Missæ* sacrificio solidè affirmat.

Et immemorabilem consuetudinem locum habere in Sabbato Sancto adversus dicatam *Salvatori Cathedrali*, *Frances* *ibid.* significat

N nu.

290 *Abb. Jo. Bapt. Pacichellii*
nu. 185. gratia perceleoris templi à
D. *Jacobo Apostolo* primum *Beatiss.*
Deiparæ dicati, vulgo *de el Pilar*,
Canonicoꝝ olim Regular. nunc
vero secularium, Urbis *Cesaraugu-*
stanae ejus patriæ. ac in Regno *Ara-*
gonia Metropoleos. Idque ex sa-
nioribus Episcoporum Constitutio-
nibus, postquam anno 1128. barba-
rum Maurorum jugum ipsa excussit.
Pro qua Cathedralitatis, ac ibi
prius pulsandi prærogativa, diu in
sacro Romanæ Rotæ Auditorio cō-
troversum, à quo Cathedralis *Tin-*
tinnabulum vocatum de *Interdicto*
ex jure forsan pulsus aliis interdi-
cendi. Audivimus tamen pro alter-
nativa decisum. Videndi *P. Leza-*
na in Libello de hac Cathedralitate,
& *Card. de Luca* to. 3. p. 2. de *Præhem.*
disc. 3 nu. 8. Sic etiam *Valisoleti*, *Au-*
sturica, *Salmanca*, & *Choncha*, bene
conluetum tradit *D. Nicol. Rodrig.*
Fermosin. De Offi. & Sacr. Eccles. to. 2.
ad tit. de Offic. Custod. 1. 30. fol. 548.

Alias puniendus delinquens qui-
libet, etiam Regularis ab Ordin a-
rio: ut ex ead. *Sacra Congreg. docet*
Leo

De Tintinnab. Nolano. Ca. 10. 291
Leo in Fori Eccles. Thesaurop 1. de
Verbi Dei prædic. nu. 21. Nec gene-
rale Exemptionis privilegium suffi-
cere, adversus P. Tamburin: de Jur.
Abbat. to. 3. 5. 9. 102. attruit lauda-
to mox loco nu. 187 D. Michael. Ant.
Frances, declarans omninò requiri
speciale, nihil operante obligatione,
si coram alio quàm Ordinario Ju-
dice super id meritò conveniretur.
In quæstione dispungenda fusiùs
Nicol. Res. Can. 3. 41. 5. Savelli Prà-
tica Universale, S. Campana nu. 2. fol.
65. Angel. Anda in Theat. Regular.
verbo Campana n. 3. Pellizzar. Ma-
nual. Regular Trac. 6. 14. 22. & 7. 6.
126. Baron. Citat. ubi alias to. 2. in
Add. ad q. 10. n. 14. & seqq. & to. 3. in
Add. ad eand. qu. 10. nu. 12. & seqq. Ro-
ta coram Dunogetto seniore decis. 198.
coram Merlino decis. 109. coram Bi-
chio decis. 665. nu. 3.

Quibus addimus, *Hæreticorum*
Metalla uti execrabilia conflanda,
ut *D. Avitus Viennensis* Archiepisco-
pus *Victorio* Episcopo scripsit in
edit. *P. Sirmundi* fol. 47. Ideoque ipso-
rum *Tintinnabula* ad usum catholi-

N 2 cum

292 *Abb. Jo: Bapt. Pacichellii*
cum vix adhibenda, nec beneauctio-
ne haud p̄cedente pullanda.

Conferenda quæ scriptimus *cap.*
3. circa medium, de iis qui hostili
odio, quoquomodo harmonicum
hunc conceatum perpetuo indixere.

Imo, & *Mulis* curulibus, atq; clitel-
lariis *Tintinnabulorum* hilaritas, &
ad collum appensio *Neapoli* vetita,
non soluto per *Muliones* vectigali.

Silentibus quoque adjungendus
superesset imaginarius pullus ex
populari *Latrúculorum* ludo, quem
Campanæ jocum *Italicus* vulgus nū-
cupat. Nondum in *Gallias* curiosio-
res inyectus, nec infra veteres quin-
quaginta à *D. Innocentio Ringberio*
enumeratus: ac non cum *Taxillis*,
& aliis apud *P. Angelum Roccham*
jure vetitus. Eum tamen sufficiat
indicasse, cum ad *Lucubrationem*,
nostram nihil prorsus conducat.

CON

293

CONCLUSIO

Doctissimo Præstantissimoque Viro

D. MARCELLO SEVEROLO

*Utriusque in Urbe Signatura
Duodecem Viro.*

HÆc de Extemporaneis nostris *Schediasmate*, ac *Lucubratione*, quomodocumque scripta, Museo tuo cultissimo plurima, & selectiora quidem, per Juris Interpretes non semel repetita, feliciter suppeditante, sint satis. Beneficii haud immemores, quamquam ad remerendum impares, ingenuè fatemur. Siu autem impofterum tantum Otii ad humaniorem ornandam Spartam, diurna, ac sæpè nocturna, ægraque publicorum Negociorum Imperia concedent, quantum in nobis perpetuo est erga bonas Artes; non dubitamus (& Utinam) meliora atque accuratiora speranda, ac promenda. Non enim,